
272 DIÁRIO OFICIAL Nº 33697 Terça-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2018 

conduzirá o servidora ao referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e 
½ (duas e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocara 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 10 de setembro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 359852
PORTARIA Nº 308 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2018/401411.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA 
ENRÍQUEZ, Identidade Funcional nº 5892111/5, ocupante do 
cargo de Secretária Adjunta, lotada na SECAD, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias, para atender despesas com viagem a Brasília - DF, 
no período 12 a 14/09/2018, a fi m de participar do Seminário 
Internacional sobre Estratégias de Inovação e Políticas de 
Desenvolvimento Regional na União Européia e na América Latina: 
Oportunidades e Desafi os e reunião de Alinhamento e Consolidação 
do documento que será apresentado ao GT do Novo Modelo de 
Gestão do PDRSX que ocorrerá no Ministério de Integração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 10 de setembro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO-Secretário de Estado

Protocolo: 359849
PORTARIA Nº 300 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/392063.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores MARCO ANTÔNIO SILVA LIMA, 
Identidade Funcional nº 5184894/1, ocupante de Professor 
Assistente/Diretor e AMARÍLIS ARAGÃO DIAS, Identidade 
Funcional nº 5930445/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, a viajarem ao 
município de Marabá-PA, no período de 25 a 27/09/2018, com o 
objetivo debaterem a concepção de oportunidades de negócios e 
os desafi os da implantação de um Parque de Ciência e Tecnologia 
na região de Carajás, como estratégia de organização de um 
ambiente e sistema de inovação.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e ½ 
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 06 de setembro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO-Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 359830

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 301 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

 MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5557232/2  DALVA MARIA NOGUEIRA 
DA SILVA 2017/2018 15/10 A 13/11/2018

57206315/1  JACKSON DOUGLAS GARCIA 
SOUZA 2017/2018 22/10 A 20/11/2018

5134110/1  PAULO FERNANDO CAMPOS 
MACIEL 2017/2018 02/10 A 31/10/2018

57203183  PAULO SÉRGIO AUAD 
BELTRÃO 2017/2018 01/10 A 30/10/2018

5855748/2  WANDER SOARES OLIVEIRA 2017/2018 01/10 A 30/10/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 10 de setembro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 359857

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N° 151/2018 
 GABINETE, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme 
abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

5916896/1 JOSEANNY DE CASSIA LIMA 
SANTOS

24/11/2016 A 
23/11/2017

01/10/2018 A 
30/10/2018

8017930/1 SUELY WATRIN DA COSTA 01/03/2017 A 
28/02/2018

08/10/2018 A 
06/11/2018

5815460/3 GEOVANA RAIOL PIRES 24/07/2017 A 
23/07/2018

01/10/2018 A 
30/10/2018

5190681/4 CLEIA MARIA DE SOUSA 
FERREIRA

23/03/2017 A 
22/03/2018

01/10/2018 A 
30/10/2018

5924182/1 MICHELLE TAVARES MALCHER 04/01/2017 A 
03/01/2018

16/10/2018 A 
14/11/2018

5916877/1 ANA CRISTINA SARAIVA BENTES 17/11/2016 A 
16/11/2017

03/10/2018 A 
01/11/2018

5922437/2 DIEGO CARDOSO DO 
NASCIMENTO

08/09/2017 A 
07/09/2018

02/10/2018 A 
31/10/2018

5929073/2 ALEXSANDER DE CASTRO 
AMADOR

02/10/2017 A 
01/10/2018

02/10/2018 A 
31/10/2018

5916897/1 LIDIANE TAVARES E TAVARES 
RODRIGUES

27/11/2016 A 
26/11/2017

05/10/2018 A 
03/11/2018

5917990/1 NAYANE CRISTINA SILVIA DE 
SOUZA

01/04/2017 A 
31/03/2018

01/10/2018 A 
30/10/2018

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Setembro de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 359549

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 030/2018  - 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 
03/2018 - PARTES: PRODEPA E JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA 
JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC - OBEJETO: Contratação 
de empresa serviço especializado para execução de serviço 
necessários para lançamento de redes de fi bra óptica para a ação 
de ampliação da rede estadual de telecomunicações de dados - 
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2018 - VIGÊNCIA: 05/09/2018 
a 04/09/2019 - VALOR (R$): 526.170,45  - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 – 449040 - FONTE DE 
RECURSO: 0660 – 0260 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - END. DO CONTRATADO: Belém 
- Pará, Rua Balmoral, Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, 
bairro Tapanã/Icoaraci - CEP: 66.833-520.

Protocolo: 359899

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1 º - Nº DO CONTRATO: 023/2017 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
010/2017 - PARTES: PRODEPA E AMAZON CARD’S S/S LTDA  
- OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do Prazo de Vigência; e Preço e Dotação Orçamentária - 
VALOR (R$): 71.427,20 - DATA DA ASSINATURA: 05/09/2018  
- VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 07/09/2018 a 06/09/2019 -  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8339-339039 - FONTE 
DE RECURSO: 0261/0101 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - ENDEREÇO DO CONTRATADO E 
CEP: Rodovia Arthur Bernardes, nº 605, 1º andar, sala 16, Bairro 
do Telégrafo, CEP 66115-000, Belém-PA.
 

Protocolo: 359910

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº 198.628/2018
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2018

OBJETO: Prestação de Serviço de Engenharia para Montagem e 
Instalação de Torre em Estrutura Metálica Tipo Estaiada de 72 
metros.
EMPRESA VENCEDORA: RR CONTABILIDADE SERVIÇOS E 
COMÉRCIO EIRELI
VALOR GLOBAL: R$ 100.635,09
DESPACHO DO PRESIDENTE: HOMOLOGO
Eduardo Andrade – Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 359881

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 513, DE 6 DE SETEMBRO DE 20.
Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, 
Analista de Suporte - RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, 
matrícula 8080020-8, 10/09/2018 a 10/09/2018, à 
PARAGOMINAS/MÃE DO RIO/PARAGOMINAS, para VERIFICAÇÃO 
DE PROBLEMAS NA INFOVIA ÓPTICA BR 01018. Ordenador: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 359589
PORTARIA Nº 511, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

D. Ordenador: . iária ao(à) colaborador(a) ELLEN ADRIANA 
NOGUEIRA OLIVEIRA, Eng.de Telecomunicação, matrícula 
733202, 05/09/2018 a 05/09/2018, à Belém-PA/Santa Isabel/
Belém-PA, para Manutenção no hotzone de Santa Isabel. 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 359572
PORTARIA Nº 512, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) EDILSON DE JESUS VIEIRA 
NETO, Engenheiro de Telecomunicações, matrícula 73343, 
05/09/2018 a 05/09/2018, à Belém-PA/Santa Isabel/Belém-
PA, para Manutenção no hotzone de Santa Isabel. Ordenador: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 359580
PORTARIA Nº 509, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) WAGNER JOSE VITAL DA SILVA, 
Técnico em Telecomunicações., matrícula 73.327, 06/09/2018 
a 06/09/2018, à Belém-PA/Barcarena/Nova Timboteua/
Belém-PA, para VIAGEM EMERGENCIAL - REATIVAR SITE DE 
BARCARENA. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 359547
PORTARIA Nº 510, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS DA SILVA DE JESUS, 
Técnico em Telecomunicações, matrícula 73336, 06/09/2018 
a 06/09/2018, à Belém-PA/Barcarena/Nova Timboteua/
Belém-PA, para VIAGEM EMERGENCIAL - REATIVAR SITE DE 
BARCARENA. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 359555


